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1. SPLOŠNO 

1.1. Ukinitev dopolnilnega zdravstvenega zavarovanja in uvedba OBVEZNEGA ZDRAVSTVENEGA 

PRISPEVKA 

Z 31. decembrom 2023 je bilo ukinjeno prostovoljno dopolnilno zdravstveno zavarovanje. S 1. januarjem 2024 je bil 

uveden obvezni zdravstveni prispevek (OZP). 

 

Vse zdravstvene storitve, ki so bile opravljene oziroma so se pričele izvajati do vključno 31. 12. 2023 (npr. 

hospitalizacije) ter vsa zdravila in medicinski pripomočki, izdani do vključno 31. 12. 2023, se zagotavljajo v breme 

obveznega zdravstvenega zavarovanja v določenem odstotnem deležu (npr. specialistično-ambulantne storitve v 

zvezi z boleznimi 80 %, zdravila z vmesne liste 10 %). Zdravstvene storitve, ki se začnejo izvajati od vključno 1. 1. 2024 

oziroma zdravila in medicinski pripomočki, izdani od vključno 1. 1. 2024, se zagotovijo v celoti (100 %) v breme 

obveznega zdravstvenega zavarovanja. Primeroma navajamo, da po novem od 1. 1. 2024 dalje sprejem v bolnišnico 

in bolnišnično zdravljenje v celoti krije obvezno zdravstveno zavarovanje (ZZZS), bolnišnica pa v zvezi s tem izda 1 

račun za ZZZS. Bolnišnično zdravljenje, ki se je začelo pred 1. 1. 2024 in se bo zaključilo po 1. 1. 2024, pa je plačano 

skladno z veljavnimi predpisi (26. člen ZZVZZ-T) na dan pričetka zdravljenja, kar pomeni, da je plačano v določenem 

odstotnem deležu s strani obveznega zdravstvenega zavarovanja (ZZZS) in deloma s strani prostovoljnega 

dopolnilnega zavarovanja (Generali Zavarovalnica, Triglav Zdravstvena zavarovalnica, Vzajemna zdravstvena 

zavarovalnica), bolnišnica pa v zvezi s tem izda 2 računa: 1 račun za ZZZS in 1 račun za zasebno zavarovalnico, pri 

kateri ima zavarovana oseba urejeno zavarovanje. Zavarovane osebe z urejenim obveznim oziroma dopolnilnim 

zdravstvenim zavarovanjem torej zaradi sprememb tudi po 1. 1. 2024 niso deležne nobenih plačil ali doplačil. 

 

Zavarovalne police, ki so jih zavarovanci sklenili pri eni od zavarovalnic, ki izvajajo dopolnilno zdravstveno 

zavarovanje, so avtomatsko prenehale veljati 31. 12. 2023. Zavarovancem v zvezi s prekinitvijo polic  ni potrebno 

storiti ničesar. Zadnja premija dopolnilnega zavarovanja, ki jo je potrebno plačati, je premija za december 2023. 

Zavarovane osebe opozarjamo, da ne nasedajo različnim zavajajočim ponudbam, da je potrebno v izogib plačilom ali 

doplačilom po 1. 1. 2024 skleniti dodatna zdravstvena zavarovanja, saj bo obvezno zdravstveno zavarovanje po 1. 1. 

2024 v celoti (100%) krilo košarico pravic v enakem obsegu, kot jo je do 1. 1. 2024 obvezno in dopolnilno zdravstveno 

zavarovanje. 

 

Prvi mesec, za katerega je potrebno plačati obvezni zdravstveni prispevek, je januar 2024, prvo plačilo pa se zato 

praviloma izvede februarja 2024. 

1.2. Višina in usklajevanje obveznega zdravstvenega zavarovanja 

Za obdobje od vključno meseca januarja 2024 do vključno februarja 2025 znaša obvezni zdravstveni prispevek 35 

EUR mesečno. Obvezni zdravstveni prispevek se uskladi enkrat letno, in sicer 1. marca z rastjo povprečne bruto 

plače v Republiki Sloveniji v preteklem letu po podatkih Statističnega urada Republike Slovenije. Višino obveznega 

zdravstvenega prispevka določi minister, pristojen za zdravje, najkasneje v februarju, in njegovo višino objavi v 

Uradnem listu RS. Prva uskladitev obveznega zdravstvenega prispevka bo za marec 2025, na podlagi rasti 

povprečne plače v letu 2024. 
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Obveznega zdravstvenega prispevka ni mogoče odpisati, odložiti ali plačati po obrokih. Zavarovane osebe so 

zavezane plačati prispevek, kot je določeno v zakonu, pri čemer prenos obveznosti plačila obveznega zdravstvenega 

prispevka na drugo fizično ali pravno osebo ni mogoč. 

1.3. Zavezanci za plačilo obveznega zdravstvenega prispevka 

Za plačilo obveznega zdravstvenega prispevka so zavezani: 

1) Zavarovane osebe (v oklepaju so navedene zavarovalne podlage posamezne kategorije): 

• osebe v delovnem razmerju v Republiki Sloveniji (001, 013, 016, 029, 034, 084, 085); 

• invalidne osebe zunaj delovnega razmerja na poklicni rehabilitaciji (086); 

• osebe v delovnem razmerju v tujini, ki opravljajo delo na območju Republike Slovenije (114), 

• osebe, ki so sočasno zaposlene v drugi državi članici EU do polnega delovnega časa (115); 

• zaposleni pri mednarodnih organizacijah, ustanovah, konzularnih in diplomatskih predstavništvih s 

sedežem v Republiki Sloveniji (008, 020); 

• osebe s stalnim prebivališčem v Republiki Sloveniji, zaposlene pri tujem delodajalcu, ki niso zavarovane pri 

tujem nosilcu zavarovanja (021); 

• samostojni podjetniki (005); 

• osebe, ki opravljajo samostojno poklicno dejavnost (019); 

• samozaposleni v drugi državi članici EU (119); 

• vrhunski športniki in vrhunski šahisti (027); 

• družbeniki družb v RS, ki so poslovodne osebe (040); 

• družbeniki družb v drugi državi članici EU, ki so poslovodne osebe (120); 

• samostojni zavezanci - kmetje (051, 052, 053, 054, 064, 065); 

• brezposelne osebe - prejemniki denarnega nadomestila pri Zavodu RS za zaposlovanje (028); 

• upokojenci (060); 

• prejemniki družinske pokojnine - vdove, vdovci in starši (063); 

• prejemniki poklicne pokojnine (117); 

• upravičenci do nadomestila v breme obveznega zdravstvenega zavarovanja po prenehanju delovnega 

razmerja (012); 

• upravičenci do starševskega nadomestila po prenehanju delovnega razmerja (110); 

• uživalci začasnih invalidskih nadomestil v času brezposelnosti (031); 

• prejemniki starševskega nadomestila brez pravice do starševskega dopusta (071); 

• upravičenci do delnega plačila za izgubljeni dohodek (074); 

• družinski člani - zakonci (075, 077, 079); 

• družinski člani – starši (077); 

• osebe s stalnim prebivališčem v Republiki Sloveniji, zavarovane pri tujem nosilcu zdravstvenega zavarovanja 

(042); 

• tujci, ki se izobražujejo ali izpopolnjujejo v RS (043); 

• osebe s stalnim prebivalščem v RS, ki si same plačujejo prispevek za obvezno zdravstveno zavarovanje 

(048); 

• osebe s stalnim prebivališčem v RS, ki prejemajo pokojnino od tujega nosilca pokojninskega zavarovanja, če 

z mednarodno pogodbo ni drugače določeno (062); 
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• družinski člani - zakonci osebe, zavarovane pri tujem nosilcu zdravstvenega zavarovanja, ki imajo stalno 

prebivališče v RS in niso zavarovani kot družinski člani te osebe pri tujem nosilcu zdravstvenega zavarovanja 

(078); 

• oskrbovalec družinskega člana (093). 

 
2) Republika Slovenija (proračun RS) za naslednje kategorije (v oklepaju je navedena zavarovalna podlaga): 
 

• vojni upravičenci (vojni invalidi, vojni veterani in žrtve vojnega nasilja) - ne glede na to, po kateri zavarovalni 
podlagi so sicer zavarovani; 

• osebe, ki jim je priznana pravica do plačila obveznega zdravstvenega prispevka na podlagi 39. člena Zakona 
o interventnih ukrepih na področju zdravstva, dela in sociale ter z zdravstvom povezanih vsebin (ZIUZDS); 

• prejemniki trajne denarne socialne pomoči (045); 

• begunci (032); 

• osebe na obveznem psihiatričnem zdravljenju (035); 

• prejemniki nadomestila po zakonu o socialnem vključevanju invalidov (044); 

• uživalci priznavalnin po predpisih o udeležencih vojn (046); 

• obsojenci (056), priporniki (057) in mladoletniki v prevzgojnem domu (058); 

• starši, ki so upravičenci do plačila prispevkov, ko eden od staršev zapusti trg dela zaradi nege in varstva štirih 
ali več otrok (074); 

• poklicni rejniki (118). 

1.4. Način plačevanja obveznega zdravstvenega prispevka 

Glavni delodajalec oziroma izplačevalec, pri katerem prejema zavarovanec edini oziroma pretežni del dohodka iz 

delovnega razmerja, prvič obračuna obvezni zdravstveni prispevek pri izplačilu plač, nadomestil oziroma prejemka. 

Izplačevalec prejemka poroča o odtegljaju na FURS z elektronskim obrazcem REK-O (delodajalec) oziroma REK 1b 

(izplačevalec pravic iz javnih sredstev). 

 

Odtegljaj obveznega zdravstvenega prispevka od prejemka zavarovanca izvede izplačevalec prejemka, in sicer: 

 

• delodajalec od plač in nadomestil, 

• Zavod za pokojninsko in invalidsko zavarovanje od pokojnin, 

• Zavod RS za zaposlovanje od denarnih nadomestil za brezposelnost, ki so bili pred pričetkom uveljavljanja 

te pravice zavarovani kot osebe v delovnem razmerju, 

• Center za socialno delo od starševskih nadomestil za osebe, ki so vključene v delovno razmerje, in za 

upravičence do starševskih nadomestil po prenehanju delovnega razmerja, 

• Zavod za zdravstveno zavarovanje Slovenije od nadomestil plač, ki jih izplačuje upravičencem do nadomestil 

po prenehanju delovnega razmerja ali delavcem v skladu z desetim odstavkom 137. člena Zakona o 

delovnih razmerjih, 

• Kapitalska družba za prejemnike poklicnih pokojnin, ki niso zavarovani iz drugega naslova, 

• Javni štipendijski, razvojni, invalidski in preživninski sklad Republike Slovenije od prejemkov delavcem, 

upravičencem v primeru insolventnosti delodajalca ali izbrisa delodajalca iz sodnega registra. 

 
Vir: ZZZS  
 
 

https://zavezanec.zzzs.si/prispevki-za-obvezno-zdravstveno-zavarovanje/obvezni-zdravstveni-prispevek/#c1519
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2. Plača Birokrat 

2.1. Nastavitve za mesec januar 2024 ter davki in prispevki 

POMEMBNO!!!!!! 

V mesecu januarju se je spremenila minimalna bruto plača in sicer je le ta po novem 

1253,90 EUR. Minimalna osnova se še ni spremenila – le ta se spreminja v mesecu 

februarju. Zaradi pravilnega obračuna plač, smo v Nastavitvah za mesec 01 2024, 

spremenili tudi minimalno osnovo za plačilo prispevkov na isti znesek kot je minimalna 

bruto plača, torej na 1253,90 EUR. AMPAK -  vsi nosilci obrti (S.P. - velja samo za nosilce 

obrti) MORATE v Nastavitvah za mesec JANUAR spremeniti Minimalno bruto plačo in 

Minimalno osnovo za plačilo prispevkov na znesek 1214,35 EUR. To storite po temu, ko 

obračunate plače zaposlenim. 

Preko menija Plača – Nastavitve prvo prenesite nastavitve za mesec januar 2024 s klikom na gumb Internet. 

 

Potem pa v meniju Plača – Davki in prispevki, v vrstici 'Mesec obračuna' izberite 01 2024 
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2.2. Ročno dodajanje novega prispevka 'Obvezni zdravstveni prispevek' 

Novi prispevek dodate z naslednjimi podatki: 

- Šifra: 14 

- Naziv: Obvezni zdravstveni prispevek 

- Šifra na REK-O: 202a 

- Pavšalni znesek: 35,00 

- Vrsta:  v breme zaposlenega 

- Kljukica v polju 'Obvezni zdravstveni prispevek' 

- Nastavite še partnerja za izdelavo plačilnih nalogov 

 

SLIKA:  
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2.3. Prenos novega prispevka Obvezni zdravstveni prispevek preko gumba Internet 

Druga možnost za dodajanje novega prispevka je tudi klik na gumb Internet. TODA PAZITE… s tem klikom se 

podrejo nastavitve za izpis plačilnih nalogov. Torej morali si boste še enkrat nastaviti PREJEMNIKA ter KODO 

NAMENA. 

 
Prejemnika boste morali nastaviti pri VSEH prispevkih in sicer s klikom na gumb na koncu vrstice Naziv prejemnika.  
Prav tako tudi Kodo namena in Dogodek za prenos (brez DŠ) da vam prenese novi prispevek tudi na Pilive in odlive. 
 

2.4. Šifre na REK-O 

Če opazite, da nimate izpolnjenega stolpca Šifre na REK-O, potem to ročno vnesite za vsak prispevek posebej kot 

kaže slika spodaj: 

 

Ter ZELO POMEMBNO je, da imate iste šifre prispevkov kot je na sliki zgoraj napisano. Torej Dohodnina pod šifro 

1, Poškodbe pod šifro 2 itd… Če nimate teh šifer, kliknite na gumb INTERNET, da vam prenese pravi šifrant 

davkov in prispevkov. 
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3. Zaposleni oproščeni plačila novega prispevka 

V meniju Šifranti – Poslovni partnerji in osebe – Kadri/Zaposleni 

 

Označite zaposlenega, kateri je oproščen plačila novega prispevka in kliknite na gumb Lastnosti. Z drsnikom na 

desni pojdite do vrstice 'Pri obračunu NE obračunaj obvezni zdravstveni prispevek' in potrdite to vrstico ter 

kliknite na gumb Zapri, da si program zapomni spremembe. 

 

Ko boste dodali to zaposleno osebo na plačilno listo, program ne bo obračunal obveznega zdravstvenega prispevka 

na plači in ne bo ga dodal na REK obrazec. 

 

 


